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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

Per: Bordin e Drejtoréve té Institutit pér Hulumtime Zhvillimore - Riinvest

Opinioni

Kemi audituar pasqyrat financiare té Institutit pér Hulumtime Zhvillimore - Riinvest, té cilat pérbéhen nga pasqyra
e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2016, pasqyra e té ardhurave, pasqyra e ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyra e
rrjedh-és sé parasé pér vitin qé pérfundoi né até daté, dhe shénimet e pasqyrave financiare, pérfshiré njé
pérmbledh-je té politikave mé té réndésishme kontabél.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin drejté, né té gjitha aspektet materiale, pozitén financiare té
organiatés me 31 dhjetor 2016, té performancés financiare dhe rrjedhés sé parasé pér vitin qé pérfundoi né até
daté dhe jané né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Auditimin e kemi kry né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA). Pérgjegjésité tona sipas
kétyre standardeve jané pérshkruar mé tutje né seksionin Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyr-ave
financiare té kétij raporti.

Jemi té pavarur nga organizata né pajtueshméri me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionist té€ Bordit Ndér-
kobétar té Standardeve té Etikés (Kodi i IESBA) sé bashku me kérkesat gé jané relevante gjaté auditimit té
pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona tjera etike né pajtueshméri me kéto
kérkesa dhe Kodin e IESBA.

Besojmé se evidenca e pérfituar e auditimit éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar bazé té ars-
yeshme pér opinion.

Céshtjet Kryesore té Auditimit

Céshtje Kryesore té Auditimit jané ato ¢éshtje gé, né gjykimin toné profesional, kané qéné mé té réndésishmet né
auditimin e pasqyrave financiare té periudhés aktuale. Kéto ¢éshtje kané géné adresuar né kontekstin e auditimit té
pasqyrave financiare né térési dhe té formimit té opinionit toné né lidhje me to, késhtu qé pér kéto ¢éshtje, ne nuk
japim opinion té veganté.

Vijimésia

Pasqyrat financiare, jané pérgatit mbi bazén e vijimésisé, drejtimi nuk ka pér synim likuidimin as ndérprerjen e
veprimtarisé sé veté pér 12 muajt e ardhshém.

Auditimi nuk ka identifikuar ekzistencén e ngjarjeve apo kushteve té cilat krijojné dyshime mbi aftésin e organizatés
pér té vazhduar né vijimési.

Informacione té tjera té ndryshme nga Pasqyrat Financiare

Informacione tjera, financiare ose jo financiare qé ndryshojné nga pasqyrat financiare té audituara dhe raporti

i audituesit mbi kéto pasqyra, té pérfshira né raportin vjetor té entitetit dhe kané mospérputhje materiale me PF
ose me njohjen e siguruar nga audituesi gjate auditimit, ku ¢donjéra prej tyre mund té démtojé besue-shmériné e
PF dhe té raportit té audituesit mbi kéto pasqyra, nuk jané identifikuar.

Pérgjegjésité e drejtimi dhe personave té ngarkuar me qeverisjen pér pasqyrat financiare
Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e drejté té pasqyrave financiare né pajtueshméri me
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SNRF dhe pér kontrolle té tilla té cilat drejtimi mendon se jané té domosdoshme pér té mundésuar pérgatitjen e
pasqyrave financiare pa anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé organizatés té vijojé
sipas hipotezés sé vijimésisé, duke shpalosur, nése éshté e zbatueshme, ¢éshtjet lidhur me hipotezén e vijimésisé
dhe duke pérdorur bazén e kontabilitetiti bazuar né vijimési pérveg nése drejtimi ka pér qéllim té likuidcjé ose té
ndérpresé aktivitetet e kompanisé, ose nuk ka ndonjé alternativé tjetér pérveg té veprojé né kété ményré.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikqyrjen e procesit té raportimit financiar té organizatés.

Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té pérfitojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe té japim njé raport té auditorit qé pérfshiné opinionin
toné. Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i siguris€, por nuk éshté garanci se auditimi i kryer sipas SNA gjithmoné
do té zbulojé anomali materiale né rast se ato ekzistojné. Anomalité mund té paragiten nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen qé jané materiale nése, individualisht ose té grumbulluara, ato mund té ndikojné né ményré té
arsyeshme né vendimin qé marrin pérdoruesit bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pajtueshméri me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin prof-
esional pérgjaté téré auditimit.

Ne gjithashtu jemi pérgjegjés té:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit ose gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit si pérgjigje ndaj kétyre rrezigeve
dhe pérftojmé evidenca té auditimit g€ jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té na ofiuar bazé pér
opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& anomalive materiale pér shkak té mashtrimit éshté mé i larté se ai i
shkaktuar nga gabimet, pasi gé mashtrimi mund té pérfshijé marréveshjet e fshehta, falsifikimin, l1€njen
anash me qéllim, keginterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.

e Pérftojmé njohuri mbi kontrollet e brendshme qgé jané relevante pér auditimin né ményré qé té proje-
ktojmé procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme pér ato rrethana, por jo me géllim té japim njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme té organizatés.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshmériné e vlerésimeve
kontabél dhe shpalosjeve pérkatése nga drejtimi.

e Pérfundojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit té hipotezés sé vijimésisé nga ana e drejtimit dhe bazuar
nga evidenca e pérftuar e auditimi, nése ekziston ndonjé pasiguri materiale lidhur me ngjarjet ose kushtet
gé mund té hedhin dyshim domethénés mbi aftésiné e organizatés pér té vijuar ekzistencén. Nése arrijmé
né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet té térheqim vémendjen né raportin toné
té auditorit né shpalosjen pérkatése té pasqyrave financiare ose, nése njé shpalosje e tillé éshté e
pamjaftueshme, ta modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit
té pérftuara deri né datén e raportit té auditorit. Mirépo, ngjarjet dhe kushtet e ardhshme mund té
shkaktojné qé organizata té mos vijojé aktivitetet e saj.

e Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
shpalosjen nése pasqyrat financiare pérfagésojn transaksionet dhe ngjarjet pérkatése né ményré qé té
arrihet paragitja e drejté.

Kemi komunikuar me personat e ngarkuar me geverisjen, né mes tjerash edhe lidhur me fushéveprimin e
planifikuar, kohén e auditimit dhe gjetjet domethénése té auditimit, pérfshiré cfardo mangési domethénése né
kontrollin e brendshém té identifikuara gjaté auditimit toné.

Xhemail Syla

Auditor Ligjor

Sylé Hotla # 1

10000 Prishtine
Republika e Kosoves
Tel ++ 377 44 156 921
Fax + 381 38 551 790
Mars 26,2017




Instituti pér Hulumtime Zhvillimore - Riinvest

NRB: 52001323

FIN:600029400

Vendi: Prishtiné

Pasqyra e pozités financiare

31.12.2016
Emertimi Shénimi 2016 2015
€ €

PASURITE
Pasurité afatshkurtra

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 1 472,754.95 143,177.52

Investimet financiare afatshkurtra

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 2 40,186.12 2,066.79

Stoget

Pasurité e tjera afatshkurtra

Gjithsej pasurité afatshkurtra 512,941.07 145,244.31

Pasurité afatgjata

Investimet né pjesémarrje

Investimet né filiale

Investimet financiare afatgjata

Prona, pajisjet dhe impiantet 3 6,432.60 11,017.99

Prona investuese

Investimet né vijim

Pasurité e paprekshme

Pasurité e shtyra tatimore

Pasurité e tjera afatgjata

Gjithsej pasurité afatgjata 6,432.60 11,017.99

Gjithsej pasurité 519,373.67 156,262.30

DETYRIMET DHE EKUITETI

DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtra

Mbitérhegja bankare

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera 4 4,752.55 5,087.15

Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér

Interesi i pagueshém

Tatimin né fitim i pagueshém

Provizionet afatshkurta

Detyrimet ndaj lizingut financiar, pjesa afatshkurtér

Detyrimet e tjera afatshkurtra 5 514,621.12 151,175.15

Gjithsej detyrimet afatshkurtra 519,373.67 156,262.30

Detyrimet afatgjata

Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté

Provizionet afatgjata

Detyrimet ndaj lizingut financiar, pjesa afatgjate

Detyrimet e shtyra tatimore

Detyrimet e tjera afatgjata

Gjithsej detyrimet afatgjata

Gjithsej detyrimet 519,373.67 156,262.30

EKUITETI

Kapitali aksionar

Fitimet e mbajtura

Fitimet e vitit 0.00 0.00

Rezervat e tjera

Gjithsej ekuiteti 0.00 0.00
Gjithg}}ekﬁeti dhe détyrimet 519,373.67 156,262.30

Drejtori ekzekutiv ; o Menaxheri financiar

i —~—




Instituti pér Hulumtime Zhvillimore - Riinvest

NRB: 52001323

FIN: 600029400

Vendi: Prishtiné

Pasqyra e té ardhurave dhe fitimit té mbajtur

pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor 2016

o, Shénimi 2016 2015
€ €

Té hyrat 6 708,077.68 489,053.31

Kostoja e shitjes

Fitimi / (humbja) bruto 708,077.68 489,053.31

Té ardhurat tjera

Shpenzimet e shpérndarjes 7 373,723.56 215,114.88

Shpenzimet administrative 3 329,768.73 269,290.35

Shpenzimet e tjera 9 4,585.39 4,648.08

Fitimi / (humbja) operativ 0.00 0.00

Shpenzimet financiare 0.00

Té ardhurat financiare

Fitimi / (humbja) para tatimit 0.00 0.00

Shpenzimet e tatimit né fitim

Fitimi / (humbja) i/e vitit 0.00 0.00

Fitimi / (humbja) i / e mbajtur né fillim té vitit

Fitimi / (humbja) i / e vitit 0.00 0.00

Dividendat

Fitimi / (humbja) i/e mbajtur né fund té vitit 0.00 0.00




Instituti pér Hulumtime Zhvillimore - Riinvest

NRB: 52001323

FIN: 600029400

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet

pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2016

Kapitali aksionar Fitimet e mbajtura Rez?rvat = Gjithsej
tjera

€ € € €
Gjendja mé 1 janar 2015 0 -
Fitimi / (humbja) i/e vitit 0.00 0.00
Diferencat nga pérkthimet )
valutore
Dividendat - - _
Deponimet e kapitalit shtesé - = -
Ndarja e rezervave - 0 0
Gjendja mé 31 dhjetor 2015 0 0.00 - 0.00
Fitimi / (humbja) i/e vitit - 0.00 0.00 0.00
Diferencat nga pérkthimet . 0 0
valutore
Dividendat - - - -
Deponimet e kapitalit shtesé = - -
Ndarja e rezervave - 0 -
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 0 0.00 0.00 G.00




Instituti pér Hulumtime Zhvillimore - Riinvest

NRB: 52001323

FIN: 600029400

Pasqyra e rrjedhjes sé parasé

pér vitin gé pérfundon mé 31 dl‘]jetor 2016

Shénimi

2016

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi / (humbja) i / e vitit

0.00

Rregullimet pér zérat jo né para té shpenzimeve dhe té hyrave

Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve

Démtimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve

4,585.39

Amortizimi i pasurive té paprekshme

Humbjet nga démtimi né pasurité e paprekshme

Ndryshimi i vlerés sé pronés investuese

Té ardhurat financiare

Shpenzimet financiare

(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, fabrikés dhe pajisjeve

Shpenzimet e tatimit né fitim

4,585.39

Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative

(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera

38,119.33

(Rritja) / zvogélimi né stoge

(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera

Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera

Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera

363,111.37

324,992.04

Tatimi né fitim i paguar

Interesi i paguar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative

329,577.43

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve

Arkétimet pér shitjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve

Pagesat pér blerjet e pasurive té paprekshme

Arkétimet pér shitjen e pasurive té paprekshme

Interesi i arkétuar

Dividendat e arkétuara

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese

Deponimet e kapitalit shtesé

Dividendat e paguara

Arkétimet nga kredité dhe huaté

Ripagimii kredive dhe huave

Pagesat e lizingut financiar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese

Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té parasé

329,577.43

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit

143,177.52

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit

472,754.95




RIINVEST INSTITUTI PER HULUMTIME ZHVILLIMORE

Politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat financiare pér vitin qé pérfundon mé

31 dhjetor 2016

Sa i pérket fush&veprimit t& cekur né marréveshjen e nénshkruar me Riinvest — Instituti pér Hulumtime Zhvillimore
ne kemi kryer njé auditim té pasqyrave financiare pér periudhen Janar - Dhjetor’16.

Historiku

Instituti Riinvest pér Hulumtime Zhvillimore (“Riinvest”) me nr. te regjistrimit prane Ministrisé se Administrates
Publike 52001323, me numer fiskal pran Administrates Tatimore te Kosoves 600029400, &ésht€ njé Institut pér
kérkime dhe konsultime (think tank) e themeluar né territorin e Kosovés né vitin 1995. Misioni i saj éshté té
promovoje njé zhvillim modern ekonomik t&¢ Kosovés bazuar né filozofiné e ndérmarrjeve. Aktivitetet e saj
perfshijné:

Studimet dhe analizat ekonomike;
Administrata publike dhe studimet ligjore;
Zhvillimi 1 NVM-ve;

Zhvillimi i ekonomisé lokale;

Edukimi

Publikimi dhe avokimi

Riinvesti ka objektivat e saj te cilat jane

Té kontribuojé né pérmiresimin e ambientit pér reforma t€ politikave ekonomike dhe t& ndértimit t€ kornizes
sé politikave makroekonomike dhe strukturale pér zhvillim té qendrueshém ekonomik dhe aktivitet avokimi;
Té perkrah sektorin privat t& zhvillimit pérmes promovimit t& kulturés sé ndérmarrjeve dhe zhvillimit t&
NVM-ve;

Te rrisé zhvillimin institucional t& Riinvestit pérmes kérkimeve dhe kapaciteteve. si dhe zhvillimit t& stafit
drejt njé organizate t& qéndrueshme: dhe

Té promovoje angazhimin e komunitetit t& biznesit né procesin e politikave pérmes mbéshtetjes dhe
bashképunimit me Aleancen Kosovare te Biznesit

Pér t& arritur kéto qéllime, Riinvest ka zhvilluar nje spekter t& gjeré té aktiviteteve pérfshiré:

1

Kérkime

Avokim

Asistencé teknike ndérkombétare pér zhvillimin insitucional t& Riinvestit dhe p&r ngritjen e kapaciteteve t&
saj

Asistencé teknike pér asociacionet e bizneseve/zhvillimin e Aleancés Kosovare t€ Biznesit; dhe

Edukim

Bazat e pérgatitjes dhe politikat kontabél

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardin Ndérkombétaré té Raportimit Financiar pér
Ndérmarrjet e Vogla dhe t& Mesme (SNRF pér NVM-té) té |éshuara nga Bordi i Standardeve Ndé&rkombétare té
Kontabilitetit. Ato jané paraqitur né njési monetare Euro.



Investimet né pjesémarrje

Investimet né pjesémarrje jané kontabilizuar sipas metodés sé kostos minus ¢do humbje té akumuluar nga démtimi
(rénia né vleré).

Té ardhurat nga dividendat (Nuk ka patur te ardhura nga dividenda)
Njohja e té hyrave
Té hyrat nga donacionet njihen kur sherbimet jané kryer.

Té ardhurat nga licencimi i patentave pér prodhimin e (Nuk ka licenca)

Tatimi né fitim
Tatimi né fitim: Nuk ka tatim ne fitim sepse organizata eshte jo-fitimprurse.

Tatimi i shtyré njihet nga diferencat ndérmjet vlerés kontabél té pasurive dhe detyrimeve né pasqyrat financiare
dhe bazat e tyre pérkatése tatimore (té njohura si diferencat e pérkohshme). Detyrimet e shtyra tatimore njihen
pér té gjitha diferencat e pérkohshme té cilat pritet té rrisin fitimin e tatueshém né té ardhmen. Pasurité e shtyra
tatimore njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té cilat pritet té zvogélojné fitimin e tatueshém né té
ardhmen dhe ¢do humbje tatimore ose kreditim tatimor té papérdorur. Pasurité e shtyra tatimore maten me
shumén mé té larté gé, né bazé té fitimit té tatueshém té tanishém ose té ardhshém té vlerésuar, ka mé shumé
gjasa qé té rimerret sesa qé té mos rimerret (Nuk ka tatim te shtyer)

Vlera kontabél neto e pasurive té shtyra tatimore rishikohet né ¢do daté té raportimit dhe rregullohet pér té
pasqyruar vlerésimin aktual té fitimeve té tatueshme né té ardhmen. Cdo rregullim njihet né fitim ose humbje.

Prona, pajisjet dhe impiantet

Prona, pajisjet dhe impiantet jané matur me kosto minus zhvlerésimi i akumuluar dhe ¢do humbje e akumuluar nga
démtimi (rénia né vlerg).

Zhvlerésimi ngarkohet né ményré qé té ndahet kosto e pasurive minus vlera e tyre e mbetur pérgjaté jetés sé
pérdorimit té parashikuar, duke pérdorur metodén lineare. Normat vjetore té€ méposhtme jané pérdorur pér
zhvlerésimin e pronés, impianteve dhe pajisjeve:

Ndértesat 5 pér gind
Impiantet 20 pér gind
Pajisjet, mobilierité, kompjuterét 20 pér gind

Nése ka njé tregues se ka pasur njé ndryshim té réndésishém né normén e zhvlerésimit, jetén e dobishme ose
vlerén e mbetur té njé pasurie, zhvlerésimi i késaj pasurie rishikohet né ményré prospektive pér té pasqyruar
pritshmérité e reja.
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RIINVEST INSTITUTI PER HULUMTIME ZHVILLIMORE

Politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat
financiare pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor 2016

Pasurité e paprekshme
Pasurité e paprekshme: Subjekti ne fjale nuk ka patur pasuri te paprekshme.
Démtimi (rénia né vleré) i pasurive

Né ¢do daté té raportimit, prona, pajisjet dhe impiantet, pasurité e tjera té paprekshme dhe investimet né
pjesémarrje rishikohen pér té pércaktuar nése ka ndonjé tregues se kéto pasuri kané pésuar ndonjé démtim,
pérkatésisht ndonjé humbje nga rénia né vleré. Nése ka njé tregues pér rénie té mundshme, shuma e
rikuperueshme e ¢do pasurie té prekur (ose grup pasurish té ngjashme) vlerésohet dhe krahasohet me vlerén e saj
kontabél. N& qofté se shuma e vlerésuar e rikuperueshme éshté mé e ulét, vlera kontabél ulet deri né

shumén qé vlerésohet se do t& merret, ndérsa shuma e démtimit (humbja nga rénia né vleré) njihet menjéheré né
pasqyrén e té ardhurave.

Né ményré té ngjashme, né ¢do daté té raportimit, stoget vlerésohen pér rénie té vlerés duke krahasuar vlerén
kontabél neto t& ¢do artikulli té stogeve (ose grupit té artikujve té ngjashém) me ¢mimin e tij té€ shitjes minus
kostot e shitjes. Nése njé artikull i stogeve (ose grupi i artikujve té ngjashme) éshté i démtuar, vlera e tij kontabél
reduktohet pér gmimin shités minus kostot e shitjes, dhe humbja nga rénia né vleré njihet menjéheré né pasqgyrén
e té ardhurave, sipas deklarates se menaxhmentit nuk kan renie as ngritje si ne asete si ne mall.

NEé qofté se démtimi (humbja nga rénia né vleré) mé pas kthehet, vlera kontabél e pasurisé (ose grup pasurish té
ngjashme) rritet pér vlerésimin e rishikuar t& shumés sé tij té rikuperueshme (¢mimi shités minus kostot e e shitjes,
né rastin e stogeve), por jo né tejkalimin e shumés qé do té ishte pércaktuar nése nuk do ishte njohur asnjé humbje
nga rénia né vleré pér pasuriné (grup pasurish té ngjashme) né vitet e méparshme. Njé anulim i njé humbjeje nga
rénia né vleré njihet menjéheré né pasqyrén e té ardhurave.

Lizingu

Lizingu klasifikohet si gira financiare sa heré qé trasnferohen né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé
sé pasurisé t& dhéné me gira Instituti Riinvest pér Hulumtime Zhvillimore (“Riinvest”) -sé. Té gjitha kontratat e
tjera jané klasifikuar si gira operative.

Té drejtat pér pasurité e mbajtura si lizing financiar njihen si pasuri té Instituti Riinvest pér Hulumtime Zhvillimore
(“Riinvest”) -s& né vlerén e drejté té pronés sé dhéné me lizing (ose, né qofté se vlera éshté mé e ulét, vlera aktuale
e pagesave minimale té lizingut) né fillimin e lizingut. Detyrimi qé korrespondon me giradhénésin &shté pérfshiré
né pasqyrén e pozicionit financiar si njé detyrim i girasé financiare. Pagesat e girasé ndahen ne mes té pjesés
financiare dhe uljes sé detyrimit té girasé né ményré gé té arrihet njé normé konstante e interesit né bilancin e
mbetur té detyrimit. Shpenzimet financiare zbriten gjaté kalkulimit té fitimit ose humbjes. Pasurité e mbajtura me
lizing financiar jané té pérfshira né kuadér té& zérit prona, pajisjet dhe impiantet, té cilat zhvlerésohen dhe
vlerésohen pér démtim (humbje nga rénia né vleré) né té njéjtén ményré si pasurité e tjera pronési.

Lizingu i pagueshme operativ ngarkohet né pasqyrén e té ardhurave né baza lineare pérgjaté afatit té kontratés sé
lizingut.
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financiare pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2016

Stoget

Subjekti ne fjale nuk disponon me stoge ne daten e raportimit financiar
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera

Shumica e Sherbimeve jané béré né bazé té afateve normale té kreditimit, si dhe llogarité e arkétueshme nuk bartin
interes. Ku kreditimi &shté zgjatur pértej afateve normale té kreditimit, llogarité e arkétueshme maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té aréktueshmet tregtare té shprehura né monedhé té huaj
shprehen né valutén Euro duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e raportimit.

N& fund té ¢do periudhe raportuese, vlerat kontabél té llogarive té arkétueshme tregtare dhe té tjera shgyrtohen
pér té pércaktuar nése ka ndonjé evidencé objektive qé shumat nuk jané té rikuperueshme. Nése éshté késhtu, njé
humbje nga démtimi (rénia né vleré) njihet menjéheré né pasqyrén e té ardhurave.

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera

Llogarité e pagueshme tregtare jané detyrime né bazé té afateve normale t& kreditimit dhe nuk bartin interes. Té
pagueshmet tregtare té shprehura né monedhé té huaj shprehen né valutén Euro duke pérdorur kursin e kémbimit
né datén e raportimit. Fitimet ose humbjet e kémbimit valutor jané& t& pérfshira né té ardhurat e tjera apo
shpenzimet e tjera.

Kredité bankare dhe mbitérhegjet

Shpenzimet e interesit regjistrohen né bazé té metodés sé interesit efektiv dhe jané pérfshiré né shpenzimet
financiare-Subjekti ne fjale nuk ka pasur kredi bankare

Provizionet pér detyrimet e garancisé

1. Parajadhe ekuivalentét e parasé
Paraja dhe ekuivalentet e parase perbejne balansin e parase ne dore dhe depozitat e parase ne bankat ne Kosove.
Kompania operon me bankat aktuale lokale ne te dy valuat Euro dhe USD ne bankat e ndryshme siq jan Raiffeissen
Bank, PCB, NLB, Banken ekonomike
Klienti hyn né gasje né balansin e llogarimbajtjes né banké pérmes pasqyrés bankare dhe pajtohet me t&€ dhénat e
llogarimbajtjes. Gjaté auditimit toné ne nuk kemi gjetur kurrfaré deklarate t€ gabuar materiale lidhur me balansin e
mbyllur t& bankes t& paraqitur nga klienti.

Kontrolli i balansit t& parase ne dore &shté béré pérmes raportit t& arkgtarit. N& fund te vitit, komisioni i pérzgjedhur
nga departamenti financiar pérgatit raportin gjegjés. Pagesat e kryera nga arka jan€ te vendosura me radhitje



RIINVEST INSTITUTI PER HULUMTIME ZHVILLIMORE

Politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat
financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2016

kronologjike si dhe fondet poashtu jané t& administruara miré. Ne shqyrtuam depozitet dhe térheqjet nga banka pér té
verifikuar balansin e parase.
Balansi i parase &éshté prezentuar pa gabime materiale.

Paraja VTl
2016.
Arka - 0JQ 1,155.97
Arka - EU 335.56
Arka - KOM 148.87
Xh.LL.RBKO-24989- EU Academy 285.15
Xh.LL.B.EKONOMIKE-5277 67,926.88
Xh.LL.PCB 167-CDF 21,053.15
Xh.LL.B.EKONOMIKE-8502 1,209.82
Xh.LL.NLB Prishtina - 127.3 267.81
Xh.LL.RBKO-5858 - ATRC 151:77
Xh.LL.Per Konvertim 2.29
Xh.LL.RBKO-24989-NOVOBERD 380,217.68
Totali 472,754.95

Pér géllime té pasqyrés sé rriedhjes sé parasé sé gatshme, paraja dhe ekuivalenté e parasé pérfshing:

2016
€

Paraja dhe ekuivalentét e parasé 0.00

Mbitérheqja bankare (shénimi 11) 0.00

0.00

2. Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera

Llogarite e arktueshme tregtare dhe te tjera 2016
Akontacionet nga stafi 1,311.13
EUFORIA (Erasmus+ Project) 6,500.00
Parapagimi | TVSH-s 32,374.99
Total 40,186.12

RIINVEST INSTITUTI PER HULUMTIME ZHVILLIMORE nuk ka deshtime ne inkasime, prandaj edhe nuk ka
njohur humbje.
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Politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat

financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2016

3. Prona, Paisjet dhe Impiantet

Kostoja e furnizimit Toka INVENTAR Paisje per zyre Automjete | Softver | Total

0
Me 01.01.2014 11,170.97 11,853.45 23,024.42
Blerjet(shtesat) 2,160.00 2,160.00
Shitjet(paksimi) 0
Kosto historike 13,330.97 11,853.45 0| 25,184.42
Zhvlersimi | akumuluar -3,344.36 -1,778.02 -5,122.38
Zhvlersimi | vitit -2,025.39 -2,370.60 -4,395.99
ME 31.12.2014 - 7,961.22 7,704.83 0| 15,666.05

0
Me 01.01.2015 13,330.97 11,853.45 0| 25,184.42
Blerjet(shtesat) 0
Shitjet(paksimi) 0
Kosto historike 13,330.97 11,853.45 0| 25,184.42
Zhvlersimi | akumuluar -5,369.75 -4,148.62 0| -9,518.37
Zhvlersimi | vitit -2,277.39 -2,370.69 -4,648.08
ME 31.12.2015 - 5,683.83 5,334.14 0| 11,017.97
Blerjet(shtesat) 0
Shitjet(paksimi) 0
Kosto historike 13,330.97 11,853.45 0| 25,184.42
Zhvlersimi | akumuluar -7,647.14 -6,519.31 0| -14,166.45
Zhvlersimi | vitit -2,214.69 -2,370.69 -4,585.38
ME 31.12.2016 3,469.14 2,963.45 0 6,432.59

Vlera neto e kategorisé sé pajisjeve, mobileve dhe kompjuteréve pérfshiné pasurité e marra me lizing financiar jane
né shumén prej 6,432.59€ (2015: 11,017.97€).

14



RIINVEST INSTITUTI PER HULUMTIME ZHVILLIMORE

Politikat kontabél dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat
financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2016

3a. Pasurité e paprekshme

Softueri
€

Kostoja
Mé 1 janar 2016 0.00
Shtesat gjaté vitit 0.00
Shlyerjet (0.00)
Mé 31 dhjetor 2016 0.00
Amortizimi i akumuluar dhe démtimi
Mé 1 janar 2016 0.00
Amortizimi vjetor (pérfshiré né shpenzimet administrative) 0.00
Démtimi 0.00
Minus-amortizimi i akumuluar né pasurité e shlyera (0.00)
Mé 31 dhjetor 2016 0.00
Vlera neto
Mé 31 dhjetor 2016 0.00

Subjektine fjale nuk ka pasuri te paprekshme.
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N& vijim jané pasurité (detyrimet) e shtyra tatimore té njohura nga Instituti pér Hulumtime Zhvillimore Riinvest

Humbje nga
Softueri kémbimi Té tjera Gjithsej
€ € € €
ME 1 janar 2015 0.00 0.00(0.00)  0.00/(0.00) 0.00/ (0.00)
Ngarkimi (kreditimi) né fitim ose humbje pér vitin (0.00) (0.00) (0.00) - (0.00)
MEé 1 janar 2016 0.00 0.00/(0.00) 0.00/(0.00) 0.00/(0.00)
Ngarkimi (kreditimi) né fitim ose humbje pér vitin (0.00) (0.00) (0.00) (0.00)
Mé 31 dhjetor 2016 0.00 0.00/ (0.00) 0.00/(0.00) 0.00/(0.00)
4. Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
VITI

Pershkrimi 2016

LESNA ING AF 600020044 307.98

TELEK.KOSOVES 600016762 91.05

KEDS-600262597 0.94

TREMBELAT 600372669 220.40

SHOQ.BANK.te KOSOVES 400.00

ISOFT Technologies 640.00

Obl.i Neto Pagave per Punetor -18.20

Obl.Tatimit ne TAP 1,870.80

Kontributet pensionale 1,239.58

TOTAL 4,752.55
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Subjekti ne fjale nuk ka llogari te pagueshme ne monedha te huaja.

Kompenzimet ndaj OJQ jané kryer né Euro dhe USD. T& gjitha raportet financiare t& leshuara nga Riinvesti
jané té shprehura né Euro

Transkakcionet e kryera né valuta tjera nga USD jané konvertuar né Euro bazuar ne shkallen e shkembimit
valutor né datén e transakcionit.

5. Kredité dhe huaté

2016
Afatshkurtra €
Mbitérhegja bankare
Kredia bankare 0.00
0.00
Afatgjata
Kredia bankare 0.00
0.00
Subjekti ne fjale nuk ka mbiterhegje e as kredi bankare
6. Provizionet afatshkurtra
Lévizjet né provizionet pér detyrimet e garancive t& dhéna gjaté vitit 2016 ishin:
2016
€
1 janar 2016 0.00
Provizionet shtesé gjaté vitit 0.00
Kosto e riparimeve dhe zévendésimeve gjaté vitit (0.00)
31 dhjetor 2016 0.00

Provizionet jané klasifikuar si afatshkurtra pasi qé garancité jané té kufizuara né 12 muaj nga momenti i shitjes.
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7. Detyrimet ndaj lizingut financiar

Instituti Riinvest pér Hulumtime Zhvillimore (“Riinvest™) Nuk ka detyrime ngaj lizingut financiar:

2016
€
Brenda vitit 0.00
Mbi njé vit deri né pesé vite
Mbi pesé vite
0.00
Detyrimet ndaj lizingut financiar klasifikohen si:
€
Afatshkurtra 0.00
Afatgjata 0.00
0.00
8. Te hyrat e shtyera
Pershkrimi VITI 2016
Te Hyrat e Shtyra Swiscontact 22,303.13
Te Hyrat e Shtyra TTF 2,241.53
Te Hyrat e Shtyra per Zhvlers. 6,432.60
Te Hyrat e Shtyra EU NOVOBERDE 411,682.31
Te Hyrat e Shtyra PASOS & SELDi 361.33
Te Hyrat e Shtyra Tjera 71,600.22
TOTAL 514,621.12
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9. Té hyrat
Pershkrimi | te hyrave 2016
USAID — CDF Intermunicipal Cooperation 42,083.26
CIPE — Corporate Governance 5,897.90
KFOS-Kosovo Foundation for Open Society — Capital Investments 23,824.23
SWISSCONTACT (KOS-PPSE) 49,632.43
Leadership and Gowth Council 13,900.00
Lux Development Agency-VET Study 4,643.57
Open Society Think Tank Found 42,519.60
SWISSCONTACT (PPSE) 22,005.00
European Commision SELDI-Anti Corruption Initiative 17,304.41
European Commision NOVOBERDA 265,176.45
European Commision PASOS-Open Governance 18,357.07
European Commision DEVELOPMENT ACADEMY 165,794.99
Te Hyrat Tjera 3,678.24
USAID-ATRC 32,260.53
WIIW-Viener Institute 1,000.00
Total 708,077.68

9a. Té ardhurat tjera

Subjekti ne fjale nuk ka te ardhura tjera
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10. Shpenzimet per shperndarje

Viti

Shpenzimet e Shperndarjes 2016

Gran.per Komu.& Bizn.EU-Acad.2 62,666.00
Anketuesit dhe Anketat 9,380.00
Shpenzimet per konsultantet lokal -
Shpenzimet per konsultantet e jashtum 1,238.25
shpenzimet e energjis elektrike 2,799.51
Shpenzimet e higjienes 2,193.98
Shpenzimet e telefonit dhe postes 1,164.85
Shpenz.Interneti & Website 214.13
Shpenzimet e auditimit 5,342.37
Shpenzimet per qgira 19,836.98
Shpenzimet per teknik te zerimit 2,790.00
Perkthimet & Editimet -
Shpenzimet e udhtimit ne vend 5,653.71
Shpenzimet e udhtimit jasht vendit 2,028.44
Shpenzimet per Antarsi 515.00
Shpenz. e Perfagsimit dhe reklames-reprezentacionit 2,405.31
Shpenzimet per material zyrje 2,410.01
Shpenzimet e regjistrimit dhe servis. te vetures 803.34
Shpenzimet per nxemje 2,052.20
Shpenz.Shtypit Ditor 364.50
Paisjet dhe furnizimet 5,679.74
Ndryshimet negative te kursit 14.88
Provizionet bankare 2,941.45
Shpenzimet e ndryshme 325.41
Publikimet, Banerat, Broshurat 31,272.60
Shpenzimet e aktiviteteve 199,775.22
Shpenzimet per trajnime,vorkshop,tryeza 9,855.68
Total 373,723.56
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11. Shpenzimet Administrative

Shpenzimet Administrative perfshijn pagat me vleré € 329,768.73 pérfshijné pagat neto, tatimin
né t& hyra personale dhe kontributet pensionale.
Riinvesti — Instituti per Hulumtime Zhvillimore, né kursin e tij normal té biznesit, kryen pagesat né

emér t& vet dhe t& punésuarve t& vet duke i kontribuar pensioneve t¢ detyrueshme
sipas legjislacionit lokal

Viti
Shpenzimet Administrative 2016
Shpenzimet e neto pagave 274,084.93
Kont.Pension.Punetori 29,242.50
Tatimi ne TAP 26,441.30
TOTAL 329,768.73

12. Shpenzimet Tjera

Viti
Shpenzimet Tjera 2016
Shpenz.e Zhvlersimit 4,585.39
Total 4,585.39

13. Shpenzimet financiare

2016

€
Shpenzimet e interesit nga kredité 0.00
Shpenzimet e interesit nga mbitérhegjet 0.00
Shpenzimet e interesit nga lizingu financiar 0.00
0.00

14. Shpenzimet e tatimit né fitim

2016

€
Tatimit né fitim aktual 0.00

Tatimi i shtyré (shénimi 9 )

0.00
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15. Shpalosja e te hyrave dhe shpenzimeve sipas projekteve:

42,519.60

0JQ- KFOS- PASOS-

Pasqyra e te ardhurave Total ISO - TTF CDF-ATRC SELDI NOVOBERD KOM
CDF-Commun.Develop.Fun. 42,083.26 42,083.26
CIPE 0114301 5,897.90 5,897.90
KFOS-Tran.capit.Invest 23,824.23 23,824.23
KOS PPSE-SWISSCONTACT 49,632.43 49,632.43
Leadership and Gowth Council 13,900.00 13,900.00
LUX.DEVELOPMENT Agency 4,643.57 4,643.57
OSI-TTF - Euro 42,519.60 | 42,519.60
SWISSCONTACT (PPSE) 22,005.00 22,005.00
Te Hyrat nga EU-Anticor.SELDI 17,304.41 17,304.41
Te Hyrat nga EU-NOVO BERDE 265,176.45 265,176.45
Te Hyrat nga EU-PASOS 18,357.07 18,357.07
Te Hyrat nga Komis.Europian 165,794.99 165,794.99
Te Hyrat Tjera 3,678.24 3,678.24
USAID-ATRC 32,260.53 32,260.53
WIIW-Viener Institute 1,000.00 1,000.00
Total 708,077.68 127,287.73 | 35,661.48

430,971.44

3 =

Shpenzimet e neto pagave 274,084.93 24,044.59 64,555.15 16,505.06 120,229.89 48,750.24
Kont.Pension.Punetori 29,242.50 2,804.44 7,493.58 1,463.12 13,195.50 4,285.86
Tatimi ne TAP 26,441.30 2,597.61 6,633.60 1,593.88 11,627.14 3,989.07
Gran.per Komu.& Bizn.EU-Acad.2 62,666.00 2,666.00 60,000.00

Anketuesit dhe Anketat 9,380.00 9,380.00

Shpenzimet per konsultantet lokal

Shpenzimet per konsultantet e jashtum 1,238.25 920.00 318.25
shpenzimet e energjis elektrike 2,799.51 620.68 1,455.20 723.63
Shpenzimet e higjienes 2,193.98 40.00 1,955.92 198.06
Shpenzimet e telefonit dhe postes 1,164.85 1,164.85

Shpenz.Interneti & Website 214.13 214.13

Shpenzimet e auditimit 5,342 2,800.00 2,542.37

Shpenzimer per gira 19,836.98 1,310.00 40.00 16,200.03 2,286.95
Shpenzimet per teknik te zerimit 2,790.00 1,280.00 410.00 920.00 180.00
Perkthimet & Editimet

Shpenzimet e udhtimit ne vend 5,653.71 700.61 2,467.99 1,768.02 717.09
Shpenzimet e udhtimit jasht vendit 2,028.44 1,828.44 200.00

Shpenzimet per Antarsi 515.00 15.00 500.00
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Shpenz. e Perfagsimit dhe reklames-

reprezentacionit 2,405.31 133.25 29.20 125.45 2,117.41

Shpenzimet per material zyrje 2,410.01 1,495.49 914.52

Shpenzimet e regjistrimit te veturave 803.34 803.34

Shpenzimet per nxhemje 2,052.20 2,052.20

Shpenz.Shtypit Ditor 364.50 364.50

Paisjet dhe furnizimet 5,679.74 1,636.00 2,283.64 1,760.10

Shpenz.e Zhvlersimit 4,585.39 452.91 4,132.48

Ndryshimet negative te kursit 14.88 14.88

Provizionet bankare 2,941.45 38.98 322.78 128.51 2,120.23 330.95

Shpenzimet e ndryshme 325.41 2,884.30 5,678.11 3,015.00 5,897.00 675.00

Publikimet, Banerat, Broshurat 31,272.60 8,498.80 9,756.19 92.04 12,853.57 72.00

Shpenzimet e aktiviteteve 199,775.22 16,615.05 183,160.17

Shpenzimet per trajnime vorksopa e trueza 9,855.68 5,969.58 2,120.00 1,766.10
i I ' e = 3 7

TOTAL 708,077.68 42,519.60 127,287.73 35,661.48 430,971.44 71,637.43

16. Tatimi né fitim

Nuk ka tatim ne fitim
17. Detyrimet kontingjente

Subjekti ne fjale Instituti Riinvest pér Hulumtime Zhvillimore (“Riinvest”) nuk ka detyrime kontigjente
18. Ngjarjet pas pérfundimit té periudhés raportuese

Subjekti ne fjale Instituti Riinvest pér Hulumtime Zhvillimore (“Riinvest”) nuk ka nuk ka ngjarje pas perfundimit te
periudhes raportuese.

19. Transaksionet me palét e lidhura
Instituti Riinvest pér Hulumtime Zhvillimore (“Riinvest”) nuk ka transakcione me palet e lidhuna

20. Aprovimi i pasqyrave financiare
Pasqyra financiare jané aprovuar nga menaxhmenti dhe jané autorizuar pér publikim mé 06.03.2017.
Konfirmimi i shpenzimeve

Ne kemi shqyrtuar t& gjitha shpenzimet direkte té Projekteve t& ekzekutuara nga Riinvest — Instituti pér Hulumtime
Zhvillimore. Me kété rast ne konfirmojmé qé shpenzimet né vlere prej Euro 708,077.68 te ndodhura gjate vitit 2016

jang paragqitur gjaté késaj periudhe. T& gjitha shpenzimet jané llogaritur dhe dokumentuar né ményrén e duhur sipas
ligjeve t€ zbatueshme né Kosové.



Lista e dokumenteve té konfirmuara dhe té audituara

Rregullorja e brendshme

Pasqyrat financiare

Déftesat (vaugerat) Janar-Dhjetor 2016
Lista e inventarit dhe e aseteve
Pasqyrat bankare

Dosjet tatimore

Dosjet pér té punésuarit dhe personelin
Tatimi né t& hyra/Fondi pensional

Etj.
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